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1. Úvod

Co si představíte pod slovy Výstaviště a Parkety? Většina lidí by asi na tuto

otázku odpověděla, že výstaviště jsou budovy, kde se prezentují firmy,

předměty, zvířata, apod, a že parkety jsou podlahová krytina. I já bych

pravděpodobně před dvěma lety odpověděla stejně. Poté, co jsem se však

během studia na pedagogické fakultě seznámila s novými matematicko-

didaktickými prostředími, si pod těmito slovy představím mnohem víc.

Přestože jsme se seznámili s více prostředími, к psaní mé diplomové práce

jsem si vybrala tato dvě. Zaujala mě především kvůli jejich úzké spojitosti

s geometrií. K tomu, že se další stránky textu týkají právě výstavišť a parket,

přispěla i má vlastní zkušenost. Měla jsem totiž možnost vyzkoušet si práci

s těmito prostředími nejen z pozice učitele, ale také žáka. Během předmětů,

které jsem absolvovala v rámci VŠ, jsem také zjistila, že nejen dětem, ale i

některým studentkám mohou zdánlivě jednoduchá pravidla těchto prostředí

působit problémy.

Cílem mé diplomové práce je vyzkoušet si vyřešit nějaký obtížnější úkol

z těchto prostředí, ale především prozkoumat, jak se к těmto prostředím staví

děti na prvním stupni ZŠ. Zajímá mě například, jak si děti poradí s úlohami,

které nemají řešení, jak na ně budou reagovat a zda dokáží samy říci, proč

úloha řešení nemá. Také si chci ověřit, zda kaskády úloh, které jsem vytvořila,

odpovídají tomu, jak obtížnost úloh z těchto prostředí vidí děti a především to,

zda děti dokáží identifikovat pojmy z geometrie na konkrétních úlohách.
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2. Teoretický základ

2.1. Didaktická část

2.1.1. Představení prostředí

Má diplomová práce je zaměřená na dvě nová matematicko-didaktická

prostředí, se kterými se děti poprvé mohly seznámit v učebnicích od

nakladatelství Fraus, proto bych ráda tato prostředí nejprve představila.

• Výstaviště

Jedná se o úlohy, kde žák hledá cestu výstavištěm. Výstaviště je polymino

skládající se z n jednotkových čtverců. Jeho nejčastější tvar je pravoúhelník.

Jednotkové čtverce polymina jsou interpretovány jako místnosti výstaviště. Tyto

místnosti jsou očíslovány od 1 do n. Místnosti, jejichž čísla se liší o 1, jsou

sousední - příslušné jednotkové čtverce mají společnou stranu. Místnost

s číslem 1 má aspoň jednu stranu, která není stranou žádné jiné místnosti.

Stejně i místnost s číslem n. Cestou výstavištěm nazveme čáru, která prochází

výstavištěm od místnosti 1 к místnosti n v pořadí 1, 2, 3 n. Úloha typu

výstaviště vzniká tak, že některá čísla místností vymažeme a žádáme žáka, aby

vymazaná čísla doplnil.

Parkety

Polymino Po je rozděleno na několik polymin P-\, P2, ...Pn- Polymino P0

interpretujeme jako podlahu a polymina Pí, P2, ...Pn. jako parkety. Žák zná

podlahu a zná i parkety, ale neví, jak jsou na podlahu uloženy. To je jeho

úkolem. Parkety mají tvar "Mono" (1 jednotkový čtverec), "Duo" (2 čtverce),

"Elko" (1+3 čtverce spojené do tvaru písmene L), atd.

Obě prostředí také souvisí s geometrií, která je na prvním stupni ZŠ často

opomíjena. Nejedná se zde ale o geometrii ve smyslu přesného rýsování, ale

spíše o osvojování geometrie na základě vlastní zkušenosti.

V obou prostředích lze úlohy gradovat a přizpůsobovat je individuálně

každému žákovi.
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2.1.2. Kaskáda úloh výstaviště

Úkolem je projít výstavištěm, šipky ukazují vchod a východ. Nelze se

pohybovat šikmo přes jednotlivé místnosti ani se do nich vracet.

1.)

2.) i

3.) i

1
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4.) Najdi východ z výstaviště

Î

5.)

1

2 10

1

1

2 10

I

Najdi ještě jiné řešení. j

I
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6.) Vyřeš a najdi jinou možnost východu.

Î

4

ч;

4
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Komentář ke kaskádě výstaviště:

Tato kaskáda je složená ze šesti úloh. (Úlohy v 5. a 6. bodě počítám vždy

jako jednu, protože je to ta samá, ale v obměnách.)

• První úloha je velmi jednoduchá, protože se zde nejasné pouze jedno

číslo. Je to spíše úloha, na které vysvětlíme způsob řešení.

• Druhá úloha je těžší tím, že se zvětšila plocha výstaviště, ale je zde opět

pouze jedno řešení a čísel uvnitř je poměrně dost, takže by řešení

nemělo dělat nikomu problémy.

• Třetí úloha je obměnou druhé úlohy. Ztížená je tím, že se uvnitř nachází

jen jedno číslo. Tím, že je ale zvoleno číslo 3, je jasně udaný směr cesty.

• U čtvrté úlohy se opět zvětšila plocha výstaviště a není zadán východ.

Což sice může některé žáky trochu zarazit, ale čísla jsou umístěna tak

vhodně, že v okamžicích, kdy by mohlo dojít ke znejistění, se o ně žák

může opřít.

• V páté úloze se žáci poprvé setkají s tím, že řešení výstaviště nemusí být

vždy jen jedno. Proto jsou zvolena dvě stejná výstaviště (se stejným

vchodem a východem), která jsou ovšem uvnitř odlišně vyplněná. Jedná

se o 2 stejná čísla na jiných místech, aby se výstavištěm procházelo

odlišně. Třetí výstaviště je zde spíše jako bonus. Abychom zjistili, zda

jsou děti schopné vyplnit úplně prázdné výstaviště.

• Šestá úloha je obměnou 5. úlohy. Těžší je vtom, že je uvnitř jen jedno

číslo.

Výstaviště se samozřejmě dá vymyslet ještě daleko těžší. Tato kaskáda

slouží spíše pro žáky, kteří se s prostředím teprve seznamují.

Obtížnost úloh je dána nejen velikostí výstaviště a počtem zadaných čísel,

ale také počtem řešení.
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2.1.3. Kaskáda úloh parkety

Úkolem je poskládat zadané parkety na danou podlahu. (Příp. najít více řešení.)

Druhy parket:

Mono Q Duo Růžek 3I

Elko Čtyřka

1.) Pokryj podlahu 3x3, máš-li tyto parkety:

Čtyřka Duo 3I

2.) Pokryj podlahu 3x4, máš-li parkety: 2x Růžek, 1x Elko, 1x Duo. Hledej více

řešení.

4,
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3.) Pokryj podlahu 4x4, máš-li parkety: 4x Elko. Hledej více řešení.

4.) Pokryj obdélníkovou podlahu 4 x 3 čtyřmi kusy jednoho druhu parket. Hledej
více řešení.

5.) Slož z daných parket čtverec a pole očísluj.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

16 17 18 19 20

21 22 23 24 25

17

U

12

19

24

18

22
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Komentář ke kaskádě parkety:

Kaskáda je složená z 5 úloh.

• První úloha je snadná. Parkety, které se mají pokládat, jsou zobrazeny a

řešení je jediné možné.

• Druhá úloha je obtížnější. Zvětšila se plocha podlahy a parkety jsou

pouze pojmenované. Úloha má navíc 5 řešení.

• Ve třetí úloze je к dispozici pouze jeden druh parket, což při hledání více

řešení také může být pro někoho obtížné.

• Úloha podobná úloze 3. Děti vědí, že mají 4 parkety, ale nevědí, který

druh použít. Zajímalo by mě, zda děti objeví více než dvě řešení. Tedy

zda budou parkety i v této úloze převracet. Schválně jsem dala dostatek

prostoru pro realizaci nápadů.

• Tato úloha se od ostatních liší vloženými čísly. Je třeba, pokud se děti

s něčím takovým setkají poprvé, dát jim možnost si to manuálně

vyzkoušet. Pro někoho může být velmi obtížné představit si, jak musí

parketu pootočit, aby čísla seděla.

V této kaskádě používám již zaběhnuté názvy parket. Dětem (obzvláště

začátečníkům) bych je nevnucovala. Mohou si pro parkety vymyslet své názvy

a ty pak používat.

V poslední úloze zmiňuji, že pokud se děti s takovouto úlohou setkají

poprvé, je třeba jim dát možnost si parkety opravdu poskládat, ale platí to

samozřejmě u všech úloh. Obzvlášť pokud se jedná o mladší děti, je nutné jim

dát možnost si parkety vždy nejprve složit.


[…]


mě ještě paní doktorka к sobě přijme. Naštěstí se rozhodla, že ano.

Když jsme se pak spolu sešly a bavily se o tématu, měla jsem jasnou

představu, že bych se chtěla zabývat prostředím Výstaviště. Po následné
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debatě jsme usoudily, že bych si к výstavištím mohla přibrat ještě parkety a

téma mé diplomové práce bylo na světě.

Během matematického kroužku, který jsme vedli na ZŠ Jindřišská jsem také

získala spoustu materiálů, které mi hodně pomohly při psaní práce.

Důležitým okamžikem v historii mé diplomové práce byla změna vedoucího

práce. Nebudu říkat bohužel, ač mě ztráta mé oblíbené paní doktorky hodně

zasáhla i po osobní stránce, ale důvod jejího odchodu i to, že se vzdala

diplomantů plně chápu! 12.3.2008 jsem tedy přešla к uznávanému a paní

doktorkou Slezákovou opěvovanému profesorovi Hejnému, který mě ochotně

přijal pod svá křídla, spolu s ještě jednou studentkou od paní doktorky.

Z diplomové práce na matematice jsem byla ohromně nadšená. Říkala jsem

si, že nepůjde jen o prostou teorii opsanou někde z knih, ale o opravdovou

práci, navíc o práci s dětmi. A to se mi vyplnilo.

Nakonec mám z výsledku svého snažení dobrý pocit. Myslím si, že práce

může být zajímavá pro jiné začínající experimentátory. Mohla by jim pomoci

vyvarovat se stejných chyb, jakých jsem se dopustila já.
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5. Závěr

Když jsem si zadávala diplomovou práci na této katedře, nedokázala jsem si

moc představit, co to bude obnášet. Věděla jsem, že půjde o práci s dětmi, ale

jak budu postupovat, jsem zjišťovala až časem.

Nejprve jsem tvořila kaskády úloh a připravovala se na experimenty, i když

jsem si moc nedokázala představit, jak takový experiment vlastně vypadá a

probíhá. Stanovila jsem si cíl, realizovat experimenty s žáky 1. stupně a provést

analýzu jejich práce s těmito prostředími. Teprve po prvním experimentu, který

nedopadl nejlépe, mi došlo, co moje práce obnáší.

Experimenty jsem prováděla většinou v rámci studia na VŠ, jen jednou jsem

navštívila školu v našem městě, a to za účelem práce s dětmi, které již prostředí

znají. Při zpracovávání experimentů jsem ale narážela na dost problémů.

Především šlo o problém zvaný nezkušenost! Například analýza mých

experimentů byla z počátku velmi neodborná, ale pan profesor se snažil mi být

nápomocen. Nedokázala jsem nikdy z videa dostat tolik informací jako on, ať

jsem se snažila, jak jsem se snažila. Pořád jsem se uklidňovala, že je to léty

zkušeností, ale stejně jsem nad videem strávila spoustu času, abych se alespoň

z části přiblížila к poznámkám pana profesora. Ze začátku jsem se až příliš

zaměřovala na dítě a opomíjela svou osobu a to, že moje chování má na dítě

ohromný vliv. Přínosem pro mě určitě bylo, sledovat zpětně své reakce. Byla to

pro mě taková reflexe sama o sobě, náhle jsem si všímala toho, jak brzy

vstupuji žákovi do myšlenek a jak mu často nedám prostor pro zamyšlení.

Hodně mi to myslím dalo i v tom, že si teď více uvědomuji své jednání a snažím

se ho trochu změnit. S odstupem vidím chyby, kterých jsem se jako

experimentátor dopustila s jasnější hlavou a pevně doufám, že se jich i jako

učitel dokážu vyvarovat. Samozřejmě si uvědomuji, že role učitele a

experimentátora je jiná, ale i tak si myslím, že po absolvování experimentů se

mi bude lépe s žáky pracovat. V praxi učitele se budu muset více zamýšlet nad

příčinou žákova jednání a snažit se odhalit příčinu nepochopení. Diagnostika

obtížnosti úloh mi pomůže v zadávání přiměřených úloh pro konkrétního žáka.
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Celkově můžu říci, že tato nová prostředí děti přijaly velice dobře. Když

opomenu první individuální experiment s Ivetou, kdy jsem přecenila její

možnosti, nesetkala jsem se s vážnějším neporozuměním. Pokud se jedná o

strategie řešení, liší se dítě od dítěte, záleží na hloubce porozumění a na

individualitě řešitele. Myslím si, že jsem z materiálů, které jsem nasbírala,

zdaleka nedokázala vytáhnout vše, zvláště co se týká ověření identifikace

geometrických pojmů v prostředích parkety a výstaviště.

Psaní diplomové práce pro mě bylo další novou životní zkušeností. Jsem

ráda, že jsem si pro svou práci zvolila tuto katedru a že jsem se díky své práci

mohla naučit něco nového.
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Přílohy:

Příloha č. 1
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Příloha č. 2

Autor pracovního listu: Dagmar Hříchová

Výstaviště

instrukce: Zkus projít výstavištěm tak, že do každého čtverečku, kterým projdeš, doplň
čísla. Šipka ukazuje, odkud do výstaviště vstoupíš i kde z něj vystoupíš.

úroveň 1.: Doplň čísla do výstaviště (1-4)

< — 3

4 — • 1

úroveň 2.: Doplň čísla do výstaviště (1-6)

1

úroveň 3.: Doplň čísla do výstaviště (1-9)

oo
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úroveň 4.: Doplň čísla do výstaviště (1-12)

I

1

úroveň 5.: Teď už ti šipka neukazuje, kde máš vystoupit, proto doplň čísla (1-12)
a najdi všechna řešení východů z výstaviště. j

úroveň 6.: Teď už ti neukazuje šipka vchod ani východ, proto doplň čísla (1-12)
a najdi všechna řešení výstaviště.

3 11 3 8
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Příloha č. 3
Parkety - pracovní list
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