Magdaléna Elišková: Prostředí Výstaviště a parkety na prvním stupni ZŠ

Původním vedoucím diplomové práce byla PhDr. Slezáková Ph.D., která, jak autorka uvádí v sebereflexi, byla hlavním důvodem, že se sl. Elišková rozhodla psát diplomovou práci z matematiky. Když se ale kol. Slezáková musela věnovat mateřským povinnostem, převzal jsem, na její žádost, vedení práce já. Pro autorku to jistě nebyla změna příjemná a navíc, vzhledem k značnému nárůstu povinností, nemohl jsem sl. Eliškové věnovat tolik času, kolik by bylo žádoucí. Nebyl jsem například schopen přečíst celou práci před závěrečnou redakcí. Proto některé nedostatky práce, týkající se zejména její architektury a místy příliš úsporné textace padají spíše na můj vrub.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V krátkém úvodu autorka formuluje svoje zadání „...vyřešit nějaký obtížnější úkol z těchto prostředí, ale především prozkoumat, jak se k těmto prostředím staví děti...“.

V druhé kapitole (14 stran) jsou pomocí termínu *polymino* vymezena obě zkoumaná prostředí a ilustrativními a komentovanými kaskádami úloh je naznačena jejich didaktická aplikace. Cenné je zjištění autorky, že tyto úlohy marně hledala v pěti dalších učebnicových řadách. Závěr kapitoly tvoří popis řešení úkolu – hádanky sestavit ze všech pentamin pravouhelník. Zde velice cenný je graf na straně 21, který je nejen důkazem toho, že pentamin je 12, ale je i dobrým východiskem řešení úlohy Jaká je pravděpodobnost, že náhodným slepením čtverců do pentamina vznikne pentamino, které lze doplnit na síť krychle.

Třetí kapitola (45 stran) je členěna do pěti podkapitol. Z nich první obsahuje část do které jsem, jako vedoucí práce, nejvíce přispěl. Komentovaný protokol videozáznamu „Iveta“ experimentu v trvání 2:41 byl prvním autorčiným pokusem o analýzu experimentu. Prvních 38 vteřin protokolu jsem ilustrativně upravil a rozšířil a autorka pak podobně rozpracovala zbývající část protokolu. Nutno konstatovat, že porovnání původní (3.1.1) a upravené (3.1.3) analýzy experimentu ukazuje na výrazný posun v schopnosti autorky analyzovat experiment. Tento posun je důsledkem intenzivní práce autorky. Pronikla zde hlouběji nejen do myšlení Ivety, ale i, ba především, do myšlení vlastního. Druhá část třetí kapitoly je věnována experimentu Maruška. Autorka dobře popisuje svoje překvapení z reakcí dívky a vyvozuje z něj pro sebe hodnotné poučení.

Třetí část kapitoly je věnována závažné problematice, neřešitelným úlohám. Jedná se o didakticky náročnou oblast ve které autorka udělala cenné zkušenosti, ale (a to je opět můj nedostatek) bylo možné jít do analýz hlouběji, zejména v partii týkající se nepojmenovaného chlapce třetího ročníku. Zde například na straně 41 nahoře čteme komentář „Upřímně mě to trochu šokovalo. Ve třetím ročníku už by podle mého názoru děti měly s výskytem takových úloh počítat“. Jedná se o formulaci citovou a u obhajoby budu rád, když autorka tyto myšlenky prohloubí do polohy analytických soudů. Takových hlouběji směřujících soudů, které autorka formulovala zcela samostatně, je v práci více. Například velice přesný komentář posledních 6 řádek na straně 46.

Čtvrtá část třetí kapitoly je bohatá na evidence experimentů (Oskar, Tadeáš, Vojta). V úvodu autorka opět úspěšně použije metodu stromu všech možností a je vidět, že tento matematický nástroj autorka zvládá velice dobře. V komentáři výstižně shrnuje poučení, které si z experimentu odnesla.

Pátá část je věnována parketám a přestože této oblasti autorka výrazně věnovala více matematického úsilí než výstavištím, je tato část práce jen dodatkem k výstavištím. Opět je to i moje vina, protože jsem nenašel čas ukázat autorce hlubší analýzy tohoto prostředí a navíc jsem se bál, že rozsah práce neúnosně naroste.

Poslední dvě kapitoly jsou stručné, ale obsahově bohaté a pro mne byly obě poučné. Po jejich přečtení jsem nabyl přesvědčení, že kdyby práci až do konce dovedla kol. Slezáková, byla by autorka získala pro svoje budoucí poslání podstatně více, než jsem byl schopen jí dát já.

Závěr. Přes potíže, které měla autorka se školiteli, je předložený výsledek hodnotný. Cenné je zejména to, co si autorka odnáší do praxe. Jsou to jednak mnohé zkušenosti, ale též otevřené otázky které budou jistě dále orientovat pedagogický a didaktický zájem budoucí, věřím že velice kvalitní, učitelky. Doporučuji předloženou práci uznat jako diplomovou.

V Praze 12. 5. 2009